
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 
de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad  e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/2625841   ingresando el número de expediente   T-257711-2023   y   la siguiente clave:  
BIBSWE .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral

VISTO: La solicitud registrada con Hoja de Ruta Nº T-257711-2023;  del 24 de mayo de
2023

CONSIDERANDO:  

Que,  mediante   expediente   Nro    2013-036683   de  fecha  19  de  junio   de  2013 ,  se  otorgó  a  la 
transportista   CORPORACION DE TRANSPORTES HUAYRAZ PERU S.A.C.   en   adelante  La 
Transportista,  autorización para prestar el servicio de transporte terrestre público de mercancías, 
con Partida Registral  Nº   1546535CNG , por el período de diez (10) años, con vigencia  desde el 
19 de junio de 2013 hasta el 19 de junio de 2023; 

Que,  mediante  el  documento  indicado  en  Visto,   La  Transportista ,  con  Registro  Único  de 
Contribuyente  Nº  20549754491, con domicilio sito en   Cal.  Virgen  de  las  Mercedes  Mza  B, Lote 
17 A.V Santa Rosa (Real  plaza  de Santa Clara), distrito Ate, Província y departamento de Lima , 
al  amparo  del Reglamento Nacional  de Administración  de Transporte,  aprobado  por Decreto 
Supremo  Nº  017-2009-MTC – en adelante El Reglamento y el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos-TUPA, aprobado por Decreto Supremo  Nº  009-2022-MTC, solicita la renovación 
de su autorización para prestar el servicio de transporte terrestre Público de Mercancías, con la 
unidades vehiculares de placa de rodaje   APT994, AXI920, BDM773, BDM771, AXI859, BDP783, 
BDP840, BEJ719, BDZ875, ARV987, BHX747, BHS814, BJL898, BJK704, AWK993, AWI981, 
AWR989, AWR979, AWP985, AVK909, AVM903, AVN938, AWR992, AWX987, BJZ933, 
AXE983, AXC976, AXA995, BKL704, BKL876, BKM735, BKL826, BKL844, BKL773, BKL819, 
BKM811, BKN756, AXD980, AXF985, BSO931, BSP792, BSO884, BSX770, BSX793, ATS972, 
BUA805, BTZ909, BTZ880, BUA715, BUC798 y BJY832 y ASO994;

Que,  el  artículo  128º  del  Texto  Integrado  del  Reglamento  de  Organización  y  Funciones  del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial  Nº  658-2021- 
MTC/01,  publicado  en  el  Diario  Oficial  El  Peruano  el  04  de  julio  de  2021,  establece  que  la 
Dirección de Servicios de Transporte Terrestre es la unidad orgánica dependiente de la Dirección 
General de Autorizaciones en Transportes encargada de  la evaluación y autorización para  la 
prestación de los servicios de transporte terrestre de personas y mercancías por carreteras y vías 
férreas  de  ámbito  nacional  e  internacional;  así  como  de  los  servicios  complementarios. 
Administra los registros nacionales de su competencia;

Que, el numeral 53-A.1 del artículo 53-A de El Reglamento señala que “Las autorizaciones para 
la  prestación  de  los  servicios  de  transporte,  en  el  ámbito  nacional,  regional  y  provincial,  son 
otorgadas con una vigencia de diez (10) años (…)”;



Que, el primer párrafo del numeral 59-A.1 del artículo 59-A de El Reglamento, precisa que “El 
transportista  que  desee  continuar  prestando  el  servicio  de  transporte  deberá  solicitar  la 
renovación dentro los sesenta (60) días anteriores al vencimiento de su autorización, de manera 
tal que exista continuidad entre la que vence y su renovación.”;

Que, de la revisión, contraste y verificación de la documentación anexada al expediente, con la 
información existente en el Sistema Nacional de Transporte Terrestre, el mismo que se encuentra 
interconectado  con  la  base  de  datos  del  Registro  Vehicular  de  la  SUNARP,  la  Asociación 
Peruana de Empresas de Seguros APESEG y el Repositorio de Registro de los Certificados de 
Inspección Técnica Vehicular-CITV; así como, con  la  información obtenida del Registro Único 
del Contribuyente  - RUC de  la SUNAT y el Sistema Nacional de Nómina de Conductores del 
Servicio de Transporte Terrestre, se establece: 

a) Que,  La Transportista,  cumple la condición legal establecida en el  numeral 40.1.2 1 del artículo 
40º del Reglamento;

b) Que,  las  unidades  vehiculares   de   placa  de  rodaje   APT994, AXI920, BDM773, BDM771, 
AXI859, ARV987, BHX747, BHS814, BJL898, BJK704, AWK993, AWI981, AWR989, 
AWR979, AWP985, AVK909, AVM903, AVN938, AWR992, AWX987, AXE983, AXC976, 
AXA995, BSX770, BSX793, ATS972, BUA805, BTZ909, BTZ880, BUA715 y BUC798   se 
encuentran  habilitadas en la flota vehicular de El Transportista, bajo la modalidad de “propio”, 
y se mantiene así de acuerdo a la información de SUNARP.

c) Que, las unidades de placa de rodaje  BDP783, BDP840, BEJ719, BDZ875, BJZ933, BKL704, 
BKL876, BKM735, BKL826, BKL844, BKL773, BKL819, BKM811, BKN756, AXD980, AXF985, 
BSO931, BSP792, BSO884 y BJY832     se encuentran habilitadas en la flota vehicular de La 
Transportista, bajo la modalidad de “LEASING”, registran Contrato de Arrendamiento vigente, 
con las entidades financieras BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS BANBIF, BANCO 
BBVA PERU, BANCO DE COMERCIO y LEASING TOTAL S.A; en el Registro Vehicular de la 
SUNARP  continúan  a  nombre  de  las  entidades  señaladas;  por  consiguiente,  su 
HABILITACION  VEHICULAR  queda  supeditada  al  vencimiento  de  su  contrato  de 
arrendamiento  financiero;  es  preciso  señalar  que  los  Contratos  de  Arrendamientos  se 
registran en los expedientes, según el siguiente detalle, los cuales obran en el archivo.

BANBIF
BJY832 E-207796-2023
BJZ933 T-145018-2021
AXD980

T-196856-2021 
AXF985

BANCO DE COMERCIO 
BKM811

T-188067-2021 
BKN756

BKL876
T-186436-2021   

BKM735

BEJ719 T-145242-2020    

1 Artículo 40.- Condiciones legales específicas que debe reunir para acceder y permanecer en la prestación del servicio
de transporte de mercancías
Numeral 40.1.2 En el caso de los transportistas, la actividad comercial principal declarada ante la SUNAT deberá ser la 
de prestación de servicios de transporte terrestre de mercancías, y así debe figurar en el momento de obtener la 
autorización y durante la vigencia de la misma. 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 
de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad  e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/2625841   ingresando el número de expediente   T-257711-2023   y   la siguiente clave:  
BIBSWE .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral
BDZ875 T-181771-2020    
BKL704 T- 180039-2021
BKL773

T-187913-2021  
BKL819

BKL826

BKL844

LEASING TOTAL S. A
BDP840 T-077746-2020 
BDP783 T-073506-2020 

BBVA
BSO931

T- 478290-2022 BSP792

BSO884

d) Que, unidad de placa de rodaje  ASO994 , no se encuentra  HABILITADA   dentro de la FLOTA 
de la transportista   CORPORACION DE TRANSPORTES HUAYRAZ PERU S.A.C , por lo que 
deviene en IMPROCEDENTE la RENOVACIÓN de la placa en mención;

e) Que,  los  vehículos  que  pertenecen  a  la  categoría  “O”,  no  requieren  de Certificado SOAT 
vigente, conforme a lo establecido en el artículo 3º del DS 024-2002-MTC.

f) Que, Asimismo, del enlace vía web con el Repositorio de los Centros de Inspección Técnica 
Vehicular  autorizados  para  realizar  las Revisiones  Técnicas Vehiculares  y  emisión  de  los 
Certificados de Inspección Técnica Vehicular–CITV, se advierte que las referidas unidades 
cuentan con certificado aprobado y vigente para el Transporte Público de Mercancías.

Que, es obligación  de  La Transportista  mantener vigente el Certificado de Inspección Técnica 
Vehicular-CITV para prestar  el  transporte  terrestre  público de mercancías  y  el Certificado de 
Seguro Obligatorio de Accidente de Tránsito-SOAT de su flota vehicular, tal como se señala en 
el numeral 27.32 del artículo 27º y artículo 283 del Reglamento;

Que,   La  Transportista    debe  mantener  actualizada  la  nómina  de  sus  conductores 4  en  el 
Sistema Nacional  de  Nómina  de  Conductores  del  Servicio  de  Transporte  Terrestre,  de 

2 Artículo 27.- Certificado de Inspección Técnica Vehicular
 (…)
 27.3 Todos los vehículos habilitados para la prestación de servicios de transporte, deberán ser sometidos 
periódicamente a una ITV, de acuerdo a lo que dispone la normatividad de la materia.

3 Artículo 28.- Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito y Certificado Contra Accidentes de Tránsito
 El transportista deberá acreditar que el vehículo que prestará el servicio de transporte público de personas de ámbito 
nacional y regional, de servicio de transporte público de mercancías, de servicio de transporte mixto de ámbito nacional
y/o regional y de servicio privado de transporte, cuenta con la póliza del SOAT contratado conforme a lo establecido en 
el Reglamento Nacional de Responsabilidad Civil y Seguros Obligatorios por Accidentes de Tránsito (…).

4 Link Sistema Nacional de Conductores del Servicio de Transporte Terrestre de Mercancías (http://nomina.mtc.gob.pe)
Procedimiento de Inscripción de Conductores:
Realizado el proceso de inscripción de los conductores, se debe generar la nómina de conductores; para ello, deberá 
acceder  al   menú  principal,  opción  “REPORTES”  y  posteriormente  a  la  opción  “2.2.  GENERAR  NÓMINA  DE 
CONDUCTORES A ENVIAR AL MTC”. 

http://nomina.mtc.gob.pe




Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 
de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad  e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/2625841   ingresando el número de expediente   T-257711-2023   y   la siguiente clave:  
BIBSWE .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Central telefónica. (511) 615-7800
www.gob.pe/mtc

 Resolución Directoral
conformidad con lo establecido en el numeral 41.2.35 del artículo 41º del Reglamento;

Que,  siendo aplicables al  presente procedimiento,  los principios de presunción de veracidad, 
Informalismo y privilegio de controles posteriores establecidos en el TUO de la Ley  Nº  27444 – 
Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General;   en  consecuencia,  es  necesario  dictar  el  acto 
administrativo correspondiente;

Que, de  conformidad con lo establecido en el TUO de la Ley  Nº  27444 – Ley del Procedimiento 
Administrativo General,  Ley   Nº   29370  –  Ley  de Organización  y  Funciones  del Ministerio  de 
Transportes  y  Comunicaciones,   y  el   Texto  Integrado  de  su  Reglamento,  aprobado  por 

5 Artículo 41º Condiciones generales de operación del transportista
41.2 En cuanto a los conductores:
41.2.3 Cumplir con inscribir a los conductores en el registro administrativo de transporte, antes de que estos presten 
servicios para el transportista (…).

Anexo 1: Tabla de incumplimiento de las condiciones de acceso y permanencia y sus consecuencias.

D.S. 021-2022-MTC, publicado el 31 de diciembre 2022
Artículo 7º Cronograma de Exigibilidad del Curso de Actualización de la Normativa de Transporte y Tránsito Terrestre 
para Conductores del Servicio de Transporte Terrestre.
7.1 La exigibilidad del Curso de Actualización de la Normativa de Transporte y Tránsito Terrestre para Conductores del 
Servicio de Transporte Terrestre,  que establece el Reglamento Nacional  de Administración de Transporte Terrestre, 
aprobado por D.S.  Nº  017-2009-MTC, se realiza de manera progresiva, conforme se detalla en el siguiente cronograma: 



Resolución Ministerial   Nº  658-2021-MTC/01, y el Reglamento Nacional de Administración de 
Transportes, aprobado por el Decreto Supremo Nº 017-2009-MTC;

SE RESUELVE: 

Artículo 1. -  Renovar   la autorización para prestar el servicio de  transporte  terrestre público de 
mercancías, otorgada  a la  transportista  CORPORACION DE TRANSPORTES HUAYRAZ PERU 
S.A.C  por el período de diez (10) años, mediante  expediente  Nro  2013-036683  de fecha  19 de  
junio   de 2013 ,  renovación que comenzará a computarse  a partir del  19 de junio de 2023 , con las 
unidades vehiculares de placa de rodaje   APT994, AXI920, BDM773, BDM771, AXI859, BDP783, 
BDP840, BEJ719, BDZ875, ARV987, BHX747, BHS814, BJL898, BJK704, AWK993, AWI981, 
AWR989, AWR979, AWP985, AVK909, AVM903, AVN938, AWR992, AWX987, BJZ933, 
AXE983, AXC976, AXA995, BKL704, BKL876, BKM735, BKL826, BKL844, BKL773, BKL819, 
BKM811, BKN756, AXD980, AXF985, BSO931, BSP792, BSO884, BSX770, BSX793, ATS972, 
BUA805, BTZ909, BTZ880, BUA715, BUC798 y BJY832.

Artículo 2.-  La  vigencia de la habilitación vehicular de  las unidades de placa de rodaje  BDP783, 
BDP840, BEJ719, BDZ875, BJZ933, BKL704, BKL876, BKM735, BKL826, BKL844, BKL773, 
BKL819, BKM811, BKN756, AXD980, AXF985, BSO931, BSP792, BSO884 y BJY832   quedan 
supeditadas  al  vencimiento  de  su  contrato  de  arrendamiento  financiero   con  las  entidades 
financieras BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS BANBIF, BANCO BBVA PERU, BANCO 
DE COMERCIO y LEASING TOTAL S.A.

Artículo 3.- Improcedente la renovación de la unidad vehicular de placa de rodaje ASO994.

Artículo 4.-    Disponer que la presente Resolución sea publicada en portal web institucional del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a más tardar a los tres (03) días hábiles posteriores 
a la fecha de su emisión, debiendo mantenerse publicada por un período mínimo de treinta (30) 
días hábiles.

Artículo 5.- Inscribir este acto administrativo, en el registro correspondiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese,

Documento firmado digitalmente
RICARDO MIGUEL OBREGON MONTES

DIRECTOR DE LA DIRECCION DE SERVICIOS EN TRANSPORTE TERRESTRE
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES


		2023-06-16T09:32:38-0500


		Se firmara documento de Prueba
	2023-06-16T09:35:45-0500
	Lima - Lima
	Soy el Autor del Documento




